
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 45  delibera

Data  05-04-2019

OGGETTO: PRESA IN CARICO OPERE DI URBANIZZAZIONE
CONSORZIO POGGIO CASTELLANO

L’anno    duemiladiciannove  il giorno  cinque del mese di aprile  alle ore 16:30, presso la  struttura sita
nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione Straordinaria  ed in Seconda convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE A
BULZONI MARA CONSIGLIERE A
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE A
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE P
CAROSI LUIGINA CONSIGLIERE P

MARSICOLA AZELIO Assessore esterno A
LETTERA VALERIA Assessore esterno A

Partecipa alla seduta il  Vice  Segretario Signor:  ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Relaziona il Sindaco.
Segue votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:

il territorio del Comune di Amatrice è stato colpito in data 24 agosto e 30 ottobre 2016 da gravi-
eventi sismici che hanno danneggiato e distrutto gran parte dei manufatti edilizi;
che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per-
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale di Amatrice;
si rende necessario porre in essere, in termini di urgenza, ogni azione utile per la programmazione-
ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle
normali condizioni di vita;
in conseguenza dei suddetti eventi sismici, a seguito dei crolli e delle distruzioni di edifici pubblici e-
privati, non sono presenti sul territorio comunale edifici da destinarsi a edilizia economica e popolare
;

CONSTATATO che si è reso necessaria a seguito dei citati eventi sismici  l’occupazione di terreni
ricadenti nel comprensorio della lottizzazione Poggio Castellano per la realizzazione delle strutture
abitative emergenziali da assegnare a residenti nel Capoluogo anche nel tentativo di arginare
l’allontanamento dei giovani dal territorio;

CHE in considerazione delle attività sopra citate sono state interessate a vario titolo le opere presenti in
detta lottizzazione : strade, fognature, impianti di distribuzione dei servizi ;

RICORDATO CHE, a seguito di vari incontri e intese tra il Consorzio Poggio Castellano e
l’Amministrazione comunale era stata subordinata la presa in carico delle opere di urbanizzazione a
condizione che venisse realizzata e attrezzata un’area di sosta pulman, sostituite le lampade della
pubblica illuminazione con lampade al sodio - sostituiti i relativi quadri di controllo, oltre a nuovo asfalto
sui tratti particolarmente ammalorati;

PRESO ATTO che tali interventi sono stati posti in essere dal consorzio;

CHE a seguito dei predetti lavori di urbanizzazione delle aree SAE le strade di accesso e di sosta sono
state interessate dal transito dei mezzi pesanti danneggiando il corpo stradale e i relativi sottoservizi,
oltre a limitare durante l’esecuzione dei lavori la vivibilità degli alloggi preesistenti;

CONSIDERATO CHE, ricorrano i presupposti per la persa in carico delle opere di urbanizzazione
limitatamente alla viabilità principale (tratto compreso tra la SR 260 Picente  e i SAE (colle magrone 1,2
e 3), all’impianto di pubblica illuminazione e relative forniture elettriche, all’impianto di distribuzione
idrica ricadenti su strade pubbliche o di uso pubblico;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti  favorevoli unanimi

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa in ogni sua parte;1.
Di autorizzare la presa in carico delle opere di urbanizzazione della lottizzazione poggio castellano e2.
la voltura delle relative utenze come nelle premesse descritte;

Di dichiarare, con separata, favorevole  ed unanime  votazione, il presente atto immediatamente3.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in
merito.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 18-04-2019                                                                                                  Reg. 586

I L  V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 18-04-2019                         al 03-05-2019                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE


